УИД: 16MS0034-01-2022-00263-91
Дело  №5-158/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 апреля 2022 года                                              г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, каб №1
Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении В.В. Микагилова, «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты», проживающего по адресу: «Данные изъяты», работающего «Данные изъяты» в «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

В.В. Микагилов 29 января 2022 года в 01 час 00 минут находился по адресу «Данные изъяты»  с признаками наркотического опьянения, после чего был доставлен в ОП №17 «Ямашевский» по адресу: г. Казань ул. Ямашева, д. 63А, где ему 29 января 2022 года в 2 часа 09 минут было предложено пройти медицинское освидетельствование, но от прохождения медицинского освидетельствования он отказался, тем самым В.В. Микагилов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

В.В. Микагилов в судебном заседании вину признал, пояснив, что отказался проходить медицинское освидетельствование, поскольку не видел в этом смысла, так как употреблял наркотические средства
Суд, выслушав пояснения В.В. Микагилова, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Вина В.В. Микагилова в совершении административного правонарушения, помимо собственного признания подтверждается материалами административного дела: протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 29 января 2022 года, рапортом, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 29 января 2022 года, письменными объяснениями В.О.С., Э.В.А., В.В. Микагилова.
Таким образом, факт совершения В.В. Микагиловым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлен и доказан материалами административного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о личности В.В. Микагилова.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание нарушителю, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, вместе с тем, с учетом данных о личности В.В. Микагилова, всех обстоятельств по делу суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку находит, что иные виды наказания не смогут обеспечить достижение целей административного наказания, установленных статьей 3.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, судом не выявлены.

При назначении наказания, суд считает необходимым в соответствии с пунктом 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить В.В. Микагилову наказание с возложением на него обязанности пройти лечение в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без  назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в Республиканском наркологическом диспансере, расположенном по адресу: г. Казань, ул. Тунакова, д. 64, в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил :

Признать виновным В.В. Микагилова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и  подвергнуть административному наказанию по данной статье в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с 11 часов 40 минут 28 апреля 2022 года.
В срок административного ареста зачесть срок административного задержания с 02 часов 10 минут 29 января 2022 года до 13 часов 00 минут 30 января 2022 года.

Возложить на В.В. Микагилова обязанность пройти лечение в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без  назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в Республиканском наркологическом диспансере, расположенном по адресу: г. Казань, ул. Тунакова, д. 64, в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную  силу.

Разъяснить В.В. Микагилову, что в соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд города Казани через мирового судью.

Мировой судья